
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

5/2022

Rua Albino Frantz, 67 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE TUNÁPOLIS
12.273.240/0001-49 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

22/2022

Data do Processo: 17/05/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO
A LOCAÇÃO DE MÁQUINAS IMPRESSORAS, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS INCLUINDO A
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E DE TODOS
OS INSUMOS NECESSÁRIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DAS MESMAS, EXCETO PAPEL, PARA ATENDER A
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, CONFORME SEGUE ABAIXO:

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente certame as empresas HAMMES PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, representado pelo Sr.
Volmir Luis Hammes;

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  a Empresa proponente apresentou a proposta de preço de
acordo com as exigências do Edital 22/2022 Pregão Presencial 05/2022, e demais declarações exigidas, sendo declarada
classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o
máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade foi constatada na documentação apresentada pela empresa HAMMES PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
vencedora do certame.

Reuniram-se no dia 01/06/2022, as 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 22/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: HAMMES PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Locação de impressora com as seguintes características
mínimas; Velocidade de impressão(preto e Branco): ISSO: até
22ppm; rascunho: até 34ppm; Velocidade de impressão (cor): até
18ppm; rascunho: até 34ppm; volume mensal de paginas
recomendado: 250 até 1500; bandeja 250 folhas; impressão
frente verso automático; conectividade Ethernet, USB 2.0;
tecnologia de impressão jato de tinta. - Locação de impressora
com as seguintes características mínimas; Velocidade de
impressão(preto e Branco): ISSO: até 22ppm; rascunho: até
34ppm; Velocidade de impressão (cor): até 18ppm; rascunho: até
34ppm; volume mensal de paginas recomendado: 250 até 1500;
bandeja 250 folhas; impressão frente verso automático;
conectividade Ethernet, USB 2.0; tecnologia de impressão jato
de tinta.

42,000 UN HP 108,0000 4.536,00

2 Locação de impressora com as seguintes características
mínimas: Impressora multifuncional colorida com velocidade
39ppm (A4) e (carta) 39ppm; impressão frente e verso e até
mínimo 256MB de memória. Conectividade Ethernet, USB 2.0;
tecnologia de impressão jato; Impressão colorida; resolução de
impressão 1200x1200dpi (mínima); Capacidade de impressão
via smartphone e tablets; impressão direta via USB ou cartão
SD. Capacidade mínima da bandeja

14,000 UN HP 148,0000 2.072,00



Página: 2 / 2
padrão 250 folhas; cópia frente e verso; tamanho do vid -
Locação de impressora com as seguintes características
mínimas: Impressora multifuncional colorida com velocidade
39ppm (A4) e (carta) 39ppm; impressão frente e verso e até
mínimo 256MB de memória. Conectividade Ethernet, USB 2.0;
tecnologia de impressão jato; Impressão colorida; resolução de
impressão 1200x1200dpi (mínima); Capacidade de impressão
via smartphone e tablets; impressão direta via USB ou cartão
SD. Capacidade mínima da bandeja padrão 250 folhas; cópia
frente e verso; tamanho do vid

6.608,00Total do Participante:
6.608,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 01/06/2022

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Edison Bieger

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

HAMMES PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

VOLMIR LUIS HAMMES


